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Abstract

The study of interest pass through has been on the core attention of researchers since

it serves as an incentive to evaluate the accuracy of monetary policy transmission

mechanism. Therefore there are a lot of studies conducted under this topic

encompassing a large number of countries and data.

My aim, inspired by the great previous works, is to develop the same topic but by

focusing on Balkan countries and more specifically on Albania. Being a developing

country located on the heart of Balkan while aspiring the EU integration, Albania has

gone under a considerable number of economic reforms which are also reflected on

the degree and speed of transmission of policy rates to landing rates and on the

determinants of such rates.

Crisis of 2008 had a global impact but yet several conducted studies revealed that

Albania was not directly affected by it. My contribution to this thesis consists in

measuring how the pass-through mechanism performance was affected by the crisis

and the implications derived from it.
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1 Introduction

Monetary policy is the core process through which the central bank authority defines

the economic strategy that needs to be followed per country. Defining monetary

policy therefore is one of the most important challenges of a central bank, since from

its implementation depends the economic future of a country. If I would refer to

monetary policy like Cuaresma, Egert and Reininger did in their paper I would state,

“Monetary policy has long been a Mecca of economic research as many economists

had put pen to paper in an attempt to scrutinize its effect on the real economy” 1. It is

farther generally known that despite whether it might be effective or not in the long

run, it definitely reshapes the effectiveness of economic activity in the short run.

Thus, the importance of monetary policy is to such a degree that even the smallest of

changes in the interest rate could result in larger changes in output.

Pass-through on the other side measures the degree of speed and efficiency to which

monetary policy is transmitted to other banks and financial institutions and then

afterward applied. In this context if monetary policy were the Mecca of the economy,

pass-through rate would be the prophet itself spreading the good word from Mecca to

whole humanity. As such after the monetary policy is defined, pass-through is the

second most important thing after monetary policy itself, since the performance of

1 “Interest Rate Pass-Through I new EU Member States: The case of the Czech Republic, Hungary

and Poland” Jesus Crespo-Cuaresma, Balazs Egert and Thomas Reininger, 2004
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this transmission mechanism whether being effective and reacting to changes on a

high speed or not defines the economic shape of a country.

The country of my scope, Albania, located in the center of the Balkan, belonging to

the group of developing countries and aspiring the EU integration, will go through

the study of pass through for the first time. I will thus bring value to the topic by

making the pass-through estimations for Albania inspired by the methodology used

by Alexander Tieman in his paper: “Interest rate pass-through in Romania and Other

Central European Economies”. Moreover, I will further divide the data in before and

after crisis by conducting a second estimation and measuring how the crisis has

affected this small country in the heart of the Balkan - seen from the macroeconomic

pass through perspective.

To have a full overview of my idea and of the conclusions that will be generated after

the detailed research and data estimation, this thesis will be divided in few chapters.

After the introduction chapter that clarifies the concepts, the ideas behind the chosen

country, and the aim of the study, the second chapter that follows afterward is

literature review. Through the summaries of the previous works, this session gives

light to the implications, impacts and the diversified responses to the speed of

delegation and implementation of monetary policy depending from countries and

time periods, seen from the time perspective of whether the financial system was

operating under a financial crisis or economic boom.

The third chapter of my thesis will give an economic background overview of the

country of scope, Albania, focusing mainly on the operating activities of Bank of

Introduction 3

Albania, stressing out the monetary policy strategy and giving light to the economic

performing activity of the country in terms of economic growth and developments.

The fourth chapter consists of methodology and data – a brief overview of the chosen

macroeconomic variables and the methods used to effectively measure and clearly

evaluate them is described at this stage of my study. The route of estimations for my

model to succeed starts with unit root test for stationary including 4 tests, namely: 1)

Augmented Dickey – Fuller test (ADF), 2) Phillips-Perron test (PP), 3) Dickey-Fuller

GLS test (DF GLS) and 4) Kwiatkowski–Phillips–Schmidt–Shin test (KPSS)).

Meanwhile for estimating the pass-through itself we used the co-integration method –

Engle & Granger and Johansen tests – for the long-term relationship. ECM (Error

Correction Model) helped us to further estimate the connection between the variables

for the short-term relationship. Post estimation analysis gives light to the future

performance of the series in terms of time, and therefore Autocorrelation is an easy

way to be used in this case to further predict some future behavior of our data.

In the fifth division of my thesis, the economic model is conducted by using the tests

and the methods explained in the previous chapter. Moreover the results of the

estimations are explained in details helping us to lead to the needed conclusions. To

come to concrete outcomes, and at the same time to some good reasoning behind our

choices and estimations, at this phase of the work of my thesis it is as well important

to highlight the hypothesis around which our conclusions would vary and our

estimations would depend. The two hypotheses chosen for estimating the

econometric model of our study are:
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 1) The 2008 global financial crisis has a small impact on the long run past through

interest rate of Albania

2) Interest rate pass through is greater for credits and longer maturities than debit

and shorter maturities.

The thesis finalizes with the concluding remarks where the contribution given to the

topic of scope is highlighted and the concluding points emphasized.
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2. Literature Review

As interest rate pass through is an important feature of macroeconomic policy

transmission mechanism, several studies are conducted under this topic. Therefore

the literature review I am about to show below sees interest rate pass through on

different perspectives.

One perspective of the papers develops the issue empirically by revealing through the

data analysis what affects interest rate pass through and how it behaves under

changing conditions on specific segment of time, starting from few months to several

years. Another way interest pass through phenomena is seen is through the theoretical

analysis of the economic background of different countries. As such, few of the

several papers I went through for my topics of concern are summarized in three

separate sub-sessions depending on the aspect of pass through that they cover. First

of all we start with a general overview of pass-through concept and its behavior in

Europe. Then we continue with relevant cases when the pas-through issue has been

analyzed for the Albanian case, and finally we further tend to show the position of

Albania during the crisis as per the studies already conducted on the topic.

2.1 Interest rate pass-through in Europe
Horvath and Podpiera (2009) in their paper “Heterogeneity in Bank Pricing Policies:

The Czech Evidence” measured the pass through rate journey from the markets to

bank interest rates through the use of panel co-integration methods. As such what

they could find is that the pass through rate in the short term obviously depends
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among banks, but in the long term it becomes stable and homogenous, proving this

way the one price low. Continuing with their research the authors found out that

among Czech banks exists a landing relationship, where stable banks require their

compensation through a higher spread.

As the study focuses on the years up to 2008, the researchers also distinguished the

potential impact the financial crisis of 2009 could have. According to them, there was

the tendency of a slower pass through for several loan types and a higher

heterogeneity of the rates assigned to the given loan. For the future they suggested to

focus mainly on the domestic interest rates, from the short term ones to the bank

ones.

Continuing with the previous contributions done under the same topic, among the

most important ones to be mentioned and distinguished is of course the paper of

Balazs Egert, Jesus Crespo-Cuaresma and Thomas Reininger (2006) “Interest Rate

Pass-Through in Central and Eastern Europe: Reborn from Ashes Merely to Pass

Away?” In their study what they highlight is a detailed understanding of interest pass

through in the geographical zone of Central and Eastern Europe (namely Czech

Republic, Hungary, Poland, Slovakia and Slovenia). Thus, the study revealed that for

overnight rates the pass through is quite low compared to deposit rates as well as

corporate rates which are more sensitive to the changes in policy rates.

Through this paper you can further have a better understanding of pass - through rate

seen from different perspectives - this by having a critical approach even toward the

previous studies done - in terms of empirical methods and econometrics estimations.

Seen from the changes in time perspective, pass-through rate results to react with the

2. Literature Review 7

time passing by, being affected by the transition phase or even the development boom

that financial and banking sectors went through with time.

As interest pass-through is a general phenomena, the paper of Nikoloz Gigineishvili

(2011) “Determinants of Interest Rate Pass-Through: Do Macroeconomic Conditions

and Financial Market Structure Matter?” adds value to our topic of concern and

matters to be mentioned among the most important studies done for the topic, since it

further explains the phenomena and helps us to be more precise and detailed in the

path of study of the same topic.

According to Gigineishvili it is important to have an all-inclusive coverage of the

study of interest rate in terms of numbers of countries included to the study as well as

of the level of development. Thus, with the aim of measuring the level of

heterogeneity of interest rate the author of the paper made a cross-sectional study by

including data from around 70 countries, from all economic level with extremes like

“very low” and “highly developed” countries included. As “study parameters” to

evaluate the degree of strength of interest rate pass-through he used the financial as

well as macroeconomic structural variables. As such, he divided these variables in

two groups: 1) the variables that have a positive relationship with pass through rate

are: Inflation, interest rate, GDP/capita, credit quality etc; 2) the variables to have a

negative relationship with pass through rate are (especially) the excess liquidity and

the volatility of market. These studies resulted to be very crucial for structuring the

monetary framework of a country, closely related to the degree of strength of the pass


[…]


36 The Johansen test for Co-integration, Gerald P. Dwyer, April 2014
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future As per the meaning of the function itself, autocorrelation correlates this way

the series in time to help us predict whether in the future the series will continue the

same behavior and be persistent or not. Since autocorrelation is the typical case when

future values depend on the past one, it also is the most common tool used for

predicting the behavior of the data and estimating whether their behavior is going to

be persistent in the future or not. One of the main tools for measuring the future

behavior of our variables is the autocorrelation function or as is otherwise known, the

correlogram. “The set of autocorrelation coefficients arranged as a function of

separation in time is the sample autocorrelation function, or the acf37”

As the final purpose of our estimation is to evaluate the impact of the crisis in terms

of the macroeconomic transmission mechanism, we estimate the model twice

depending one two main conditions. In the first case the whole sample is estimated,

and the in the second one a double estimation of before and after the crisis is done.

To conclude we merge in one the post estimations of the whole sample, and the

before and after crisis sample, to have a more clear view of the behavior of the

variables in time.

37 Autocorrelation estimation, Spring 2015, page 3, http://www.ltrr.arizona.edu/~dmeko/notes_3.pdf
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5 Model Estimation

5.1 Defining the variables
For estimating the transmission mechanism from policy rate to market rate, a range of

variables are taken into consideration including a large time frame of data from June

2005- April 2015 making this way the nr of observation equal to 119.

As such, the chosen variables for the scope of my study are:

Policy rate (IR) – set by the monetary policy of the central bank

6 Month Short term deposit rate (M6D) (market rate)

36 Month Long term deposit rate (M36D) (market rate)

6 Month Short term credit rate (M6C) (market rate)

3-5 Years long term credit rate (Y5C) (market rate)

The data are downloaded from the Bank of Albania.

As a starting point of our transmission mechanism analysis is stationary of the data –

measuring whether they have constant mean and constant finite variance over time38.

Series of the chosen interest rates exhibit considerable non-stationarity as it is usual

for most macro economic indicators. Therefore we check the behavior of the series

38 Stationarity and non-stationarity times series, G.P Nason April 2014
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through the graphical presentation, which provides us the intuitive results to further

predict the next steps of the analysis we want to make.

The below graph indeed reveals this non-stationarity, since the data follow some

stochastic trend and does not fluctuate around constant mean and constant variance.

Figure 5.1.1: Policy rate and market interest rates (06/2005 – 04/2015)

Source: Author’s estimations

To evaluate the persistence of the series we first look at the serial correlation (the

dependence of current period to previous periods) represented by the plot of

autocorrelation function (ACF), a moderate estimation of auto covariance and an

important mean for evaluating the characteristics of a stationary process39.

39 Autocorrelation function analysis, Magherita Gerolimetto 2010
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The below autocorrelation function reveal as well that the chosen data are non-

stationary, since the significance of correlation coefficients in the autocorrelation

function is dying out at a relatively slow pace. Further we can also say that the data

are persistent and are strongly serially correlated.

To confirm our intuitive interpretation due to the generated plots, we also test

statistically the stationarity of the variables as explained in details in the following

session.

Figure 5.1.2: ACF plots for policy rate and market interest rates

Source: Author’s estimations

5.2 Stationarity of the variables - Unit root tests
To test stationarity I choose to run 4 statistical unit root tests at the same time,

(namely 1) Augmented Dickey – Fuller test (ADF), 2) Phillips-Perron test (PP), 3)

Dickey-Fuller GLS test (DF GLS) and 4) Kwiatkowski–Phillips–Schmidt–Shin
test
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(KPSS))
to
increase
the
accuracy
of
the
results
and
the
confidence
of
my
decision

about
stationarity
of
the
series,
since
unit
root
tests
when
taken
each
in
turn

individually
usually
have
a
low
power40.

I
run
in
Stata
the
4
tests
for
each
variable.
The
complete
results
can
be
found
in

the
Appendix
1.

All
tests
were
performed
with
added
constant
and
trend
(so

that
it
could
fluctuate
around
some
deterministic
trend).
For
ADF
test,
DF-­‐GLS

test
and
KPSS
test
the
max
lag
was
set
to
12
according
to
Schwert
rule
of
thumb,

suggested
by
Schwert
in
1989
whose
formula
looks
like:

!!"# = 12
!
100

!

Meanwhile,
T
stands
for
the
number
of
observations,
which
in
our
case
is
=
119.

This
formula
was
derived
due
to
the
Monte
Carlo
experiment.
“The
Monte
Carlo

experiment
examines
the
effects
of
model
misspecification
on
the
size
of
unit-­‐root

tests
“41

To
help
my
interpretation
I
summarized
the
main
results
of
these
tests
in
the

table
below
with
these
specifications:

40 Volatility Regimes in Macroeconomic Time Series, Stefan Lyocsa, Eduard Baumohl, Tomas Vyrost,

2011, pg 4

41 Tests for Unit roots: A Monte Carlo Investigation, William Schwert 1989
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• For
each
test
I
choose
Test
Statistic
and
Critical
Value
at
95%
level
of

confidence.

• For
DF-­‐GLS
test
I
choose
the
optimal
lag
based
on
Min
MAIC
(Modified

Akaike
Information
Criteria).
In
this
case
we
choose
MAIC
instead
of
AIC
(Akaike

Information
Criteria)
because
such
a
criteria
considers
the
quasi-­‐likelihood

when
the
function
cannot
be
fully
specified
42

• For
KPSS
test
I
choose
lag
6
(since
max
lag
is
12
and
I
evaluated
that
lag
6

was
enough
to
control
for
auto
correlation)

• PP
test
was
performed
for
4
lags
using
Newey-­‐West
heteroscedasticity
and

auto
correlation
consistent
errors.
From
the
two
alternative
available
test

statistic
I
decided
to
report
the
first
one,
namely
statistic
ρ-statistic,

meanwhile
τ-­‐statistic
can
still
be
found
in
