# Report on Master Thesis

Institute of Economic Studies, Faculty of Social Sciences, Charles University in Prague

<b>Student:</b> <b>Mimi Hoxha</b>
<b>Advisor:</b> <b>Doc. Roman Horvath, PhD</b>
<b>Title of the thesis:</b> <b>Interest rate pass-through in the Eastern Europe Case of Albania – An empirical analysis</b>

## **OVERALL ASSESSMENT** (provided in English, Czech, or Slovak):

The thesis is quite balanced in terms of the subject's introduction, review of the literature and methods, as well as the applied analysis. The empirical work itself is first well performed and presented, albeit with some places ready for improvement, especially in the later part. The language of the thesis could be improved a lot as well as the style of the presentation. Overall, this is a well written thesis with ample room for improvement. Comments below point at some critical issues that should be accounted for.

The abstract is not very informative when related to the subject and key results of the thesis.

For the sake of accuracy, the concept of the interest rate pass-through should be properly defined right in the introduction. As of now, the introduction contains only a passing remark that is sufficient for informed reader. For example, the picture presented on p. 10 would be a very good starting point to discuss the issue of the interest rate pass-through in the introduction.

Hypotheses are stated in a very clear manner and point at the goal of the thesis itself. However, there is some inconsistency. In the Master's thesis proposal, four hypotheses are stated. At the end of the introduction, two hypotheses are formulated.

Section 3 contains an extensive review of the central bank, its monetary policy, banking sector and economic development in Albania. Right in the first sentence of the section is an error, though. If the thesis was written in 2015 and submitted in 2016, the Bank of Albania could not be established „almost twelve years ago“ (since it was established in 1992).

References to support various claims related to the time series properties and analysis are chosen from number of various sources. A standard time series text-book would serve as more appropriate reference source. References in the bibliography section should be ordered alphabetically.

Extensive work on the employed data was performed on testing for their stationarity. This was certainly correct despite the fact that it was safe to assume that variables used were not stationary (I(0)). It is then a serious weakness that residuals from the error-correction model (ECM) are not tested for stationarity to verify the accuracy of the model specification, and consequently that of the results. Instead, the residuals are only plotted in Figures 5.4.1, 5.5.1.1 and 5.5.1.2 and claim about their stationarity is made verbally based on the appearance of the plot.

Similarly, inaccuracy is present on p. 67, where it is claimed that “the correlograms of the autocorrelation functions ... confirm once again that there is no remaining autocorrelation in the residuals from error correction models before and after the crisis”. ACF is just an indicative tool and proper test should be performed instead. Moreover, in many instances ACF values in the 5.6.3 are quite high and positioned on edges of the confidence interval.

Because of the two points above, the conclusions should be taken with some doubt.

Year 2008 is chosen as a border year for a sub-sample analysis. The choice was made at a discretion and most probably it is a correct choice. It would be more appropriate and quite easy to verify the border year via an endogenous break test, though.

Results presented in the Appendix are just copy/paste from the computer printouts and it is hard to orient within.

# Report on Master Thesis

Institute of Economic Studies, Faculty of Social Sciences, Charles University in Prague

<b>Student:</b> <b>Mimi Hoxha</b>
<b>Advisor:</b> <b>Doc. Roman Horvath, PhD</b>
<b>Title of the thesis:</b> <b>Interest rate pass-through in the Eastern Europe Case of Albania – An empirical analysis</b>

In the case of successful defense, I recommend the grade "velmi dobře" (good, 2).

## **SUMMARY OF POINTS AWARDED** (for details, see below):

<b>CATEGORY</b> <b>POINTS</b>
<i>Literature</i> (max. 20 points) 20
<i>Methods</i> (max. 30 points) 17
<i>Contribution</i> (max. 30 points) 21
<i>Manuscript Form</i> (max. 20 points) 10
<b>TOTAL POINTS</b> (max. 100 points) <b>68</b>
<b>GRADE</b> (1 – 2 – 3 – 4) <b>2</b>

**NAME OF THE REFEREE:** *Evžen Kočenda*

**DATE OF EVALUATION:** *January 29, 2016*

**Referee Signature**